UBND THÀNH PHỐ CAM RANH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT

V/v hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục chính trị
và công tác học sinh năm học 2022-2023

Cam Ranh, ngày        tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, PTDTNT.

Thực hiện Công văn số 2319/SGDĐT-VP ngày 27/9/2022 của Sở Giáo dục và
Đào tạo Khánh Hòa về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học
sinh năm học 2022-2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, TH,
TH&THCS, THCS, PTDTNT Cam Ranh thực hiện các nội dung sau:

A. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị
cho học sinh

a) Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục
chính trị tư tưởng cho học sinh theo hướng tích hợp, lồng ghép thông qua các
chuyên đề của môn học và hoạt động giáo dục. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo
dục, định hướng, nắm bắt về tư tưởng chính trị của học sinh, đặc biệt trên môi
trường mạng. Tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, cán
bộ, nhà giáo với học sinh, phối hợp chặt chẽ với gia đình người học để nắm bắt và
xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh. Chủ động phát hiện
và phối hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương để xử lý các vấn đề
phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh.

b) Tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tuyên
truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và học sinh tích cực tham gia Cuộc thi trực
tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
năm 2022 (theo Công văn số 989/PGDĐT ngày 12/9/2022 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo).

c) Chú trọng công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh về
an ninh, an toàn mạng; phối hợp với các đơn vị triển khai Kế hoạch của ngành
Giáo dục thực hiện thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành
mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối
sống kỹ năng sống cho học sinh

a) Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế
hoạch số 15/KH-UBND ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai

2

thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối
sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai
đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

b) Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục
đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh theo hướng phát huy tính tích cực,
chủ động, sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành; chú trọng các hoạt
động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; tổ chức giáo dục kỹ
năng sống cho học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản,
kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Thành lập các câu lạc bộ năng khiếu, sở thích, câu lạc bộ rèn luyện đạo
đức, lối sống, kỹ năng sống, câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức và khuyến khích học
sinh tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng
lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho học sinh vận dụng kiến thức, kỹ năng
đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

d) Tăng cường công tác phối hợp giữa giữa nhà trường, gia đình và xã hội
trong tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học sinh
theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng
cường điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả chất lượng giáo dục mầm non, phổ
thông.

3. Nâng cao hiệu quả bộ máy, tổ chức và năng lực đội ngũ cán bộ phụ
trách công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh

a) Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08/CTTTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường.

b) Tổ chức, tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên làm Bí thư Đoàn, giáo viên làm
Tổng phụ trách Đội, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã
hội... tham gia các đợt tập huấn cấp chứng chỉ, nâng cao năng lực chuyên môn,
nghiệp vụ theo chương trình quy định hoặc tham gia các đợt tập huấn chuyên đề,
tập huấn thường xuyên do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hoặc các ngành, đoàn
thể phối hợp tổ chức.

c) Tiếp nhận, cung cấp, trang bị các tài liệu, các hướng dẫn chuyên môn thuộc
chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục chính trị và công tác
học sinh; các tài liệu, hình ảnh, video clip, học cụ để triển khai thực hiện các hoạt
động giáo dục, hoạt động trải nghiệm, trải nghiệm - hướng nghiệp, tư vấn nghề
nghiệp, công cụ phát hiện tài năng, năng khiếu của học sinh, trang thiết bị bảo đảm
an toàn trong việc học tập, diễn tập các kỹ năng và các nội dung khác có liên quan.

4. Nâng cao hiệu quả thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và các
văn bản chỉ đạo, điều hành của ngành về nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục
chính trị và công tác học sinh

a) Rà soát, cập nhật hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) và các
văn bản, kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục chính trị và
công tác học sinh; tiếp tục chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ,

3

giải pháp về giáo dục chính trị và công tác học sinh theo quy định tại các văn bản
QPPL, đề án và các kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Khánh
Hòa.

b) Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về giáo dục chính trị
và công tác học sinh, bao gồm: công tác giáo dục chính trị, giáo dục lý tưởng cách
mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học
sinh; công tác bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng
chống bạo lực học đường; công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống
tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống
ma túy, an toàn vệ sinh lao động; công tác xã hội trường học, tư vấn tâm lý và triển
khai thực hiện các chế độ chính sách cho học sinh theo quy định.

II. CÔNG TÁC HỌC SINH

1. Tuyên truyền giáo dục pháp luật; phòng chống ma túy, tội phạm và tệ
nạn xã hội; phòng chống tội phạm

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 984/QCPH-PGDĐT-
CATP ngày 14/11/2016 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công an thành phố
Cam Ranh về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an
toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành
Giáo dục thuộc thành phố Cam Ranh, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo
dục và Đào tạo.

b) Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 668/KH-SGDĐT ngày 31/3/2022 của Sở
Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm trong ngành
Giáo dục tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch
số 724/KH-SGDĐT ngày 07/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực
hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục tỉnh Khánh Hòa đến
năm 2025; Kế hoạch số 367/KH-SGDĐT ngày 22/4/2022 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành
Giáo dục thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.

c) Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo
về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học;
chú trọng công tác đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh trong và ngoài khu
vực cổng trường học, an toàn giao thông trên các xe đưa đón học sinh tới trường,
kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa giao thông …

2. Xây dựng văn hóa học đường, Bộ quy tắc ứng xử trong trường học;
bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh thân thiện và phòng, chống
bạo lực học đường, phòng chống xâm hại và lạm dụng tình dục; phòng chống
tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ

a) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3462/KH-UBND ngày 12/10/2017 của
UBND thành phố Cam Ranh về việc triển khai thực hiện Nghị định số
80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục
an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn thành
phố Cam Ranh.

4

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019
của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 819/KH-PGDĐT ngày 30/9/2019 của
Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hoá ứng
xử trường học giai đoạn 2018 - 2025” của Ngành Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức và
thực hiện có hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, xây dựng văn hóa
trường học gắn với uy tín và thương hiệu của các đơn vị trường học

b) Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo,
Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống
tai nạn thương tích, về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, đuối nước...

c) Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động giao lưu cho
giáo viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục nhằm xây dựng môi trường văn hóa
lành mạnh trong các cơ sở giáo dục; thắt chặt tình đoàn kết giữa các đơn vị, trường
học, xây dựng phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi nổi trong giáo viên, học
sinh.

3. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn kỹ năng nghề nghiệp, việc
làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh

a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 3453A/KH-UBND ngày
10/9/2018 về triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng
phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn
thành phố Cam Ranh thông qua phối hợp với các ngành, các cơ quan, các trường
đại học, cao đẳng, trung cấp nhằm thực hiện các hoạt động tư vấn hướng nghiệp
cho học sinh phổ thông nhằm tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức và tạo sự
đồng thuận cao của xã hội về công tác giáo dục đào tạo, hướng nghiệp và định
hướng phân luồng học sinh phổ thông.

b) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án “Hỗ trợ học sinh,
sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” thông qua chủ động, sáng tạo trong việc huy
động nguồn lực của địa phương và các doanh nghiệp, từng bước triển khai hoạt
động đào tạo, bồi dưỡng, tham quan, thực hành tại doanh nghiệp nhằm sớm định
hướng nghề nghiệp cho học sinh và nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, việc làm, khởi
nghiệp, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục ý thức và thúc đẩy tinh thần khởi
nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh trong các
trường THCS.

4. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ đối với học sinh có hoàn
cảnh khó khăn và học sinh chịu tác động của dịch COVID-19

- Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ kết nối với các cơ quan, ban ngành,
đoàn thể liên quan, Hội Khuyến học, các tổ chức phi chính phủ, các doanh nghiệp,
cá nhân thực hiện công tác hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời đối với học sinh có hoàn cảnh
khó khăn và học sinh chịu tác động của dịch COVID-19.

- Hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh sử dụng hiệu quả, đúng mục đích,
đối tượng được cấp phát học bổng, gói hỗ trợ.

5

III. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG VÀ TĂNG CƯỜNG ỨNG DỤNG
CÔNG NGHỆ, CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tập huấn, tuyên truyền về các chủ trương chính
sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo về truyền thông
giáo dục và đào tạo, đặc biệt là với các nhiệm vụ của công tác giáo dục chính trị và
công tác học sinh.

2. Chủ động, kịp thời xử lý các vấn đề về truyền thông liên quan đến lĩnh vực
giáo dục và đào tạo đặc biệt là công tác chính trị tư tưởng, công tác học sinh.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị tăng cường truyền thông về các
chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về giáo dục và đào tạo, tuyên truyền
rộng rãi những tấm gương người tốt, việc tốt, biểu dương những nỗ lực của các em
học sinh, thầy cô giáo, cán bộ quản lý giáo dục nhằm khích lệ, động viên, tạo sự
lan tỏa sâu rộng trong ngành giáo dục và xã hội.

4. Khai thác tối đa các thông tin, kiến thức trên Hệ Tri thức Việt số hóa tại địa
chỉ https://itrithuc.vn; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, học sinh xây dựng các bài
giảng, video clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống
phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo.

5. Cập nhật, khai thác thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác học
sinh trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo
(http://www.moet.gov.vn), của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh
viên (https://hs-sv.vn/), Facebook của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh,
sinh viên (https://www.facebook.com/vuadcthssv). Trang Fanpages “Học sinh,
sinh viên Việt Nam” (https://www.facebook.com/cthssvvn/). Cổng thông tin của
Đề án Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025, tại địa chỉ:
https://dean1665.vn/.

- Khai thác, cập nhật, chia sẻ thông tin trên Trang Fanpages của Sở Giáo dục
và Đào tạo Khánh Hòa (https://www.facebook.com/sogiaoducvadaotaokhanhhoa)
và các trang facebook của đơn vị.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác triển khai,
thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh; thành lập Đoàn kiểm
tra đột xuất khi có sự vụ, sự việc; lồng ghép các nội dung có liên quan trong Kế
hoạch kiểm tra của ngành.

2. Các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện việc tự rà soát, đôn đốc, kiểm tra,
đối với nhóm nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống và công tác
học sinh tại đơn vị.

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao bộ phận phụ trách Hoạt động ngoài giờ của Phòng Giáo dục và Đào
tạo triển khai, hướng dẫn đến các các cơ sở giáo dục; thực hiện kiểm tra, đánh giá
và tổng hợp, rà soát, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Sở Giáo dục và
Đào tạo đối với những nội dung liên quan.

6

2. Các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo phối
hợp bộ phận phụ trách Hoạt động ngoài giờ triển khai các nội dung có liên quan
theo nhiệm vụ được phân công.

3. Các các cơ sở giáo dục bám sát nội dung hướng dẫn, căn cứ tình hình thực
tế để xây dựng kế hoạch thực hiện khả thi, hiệu quả; tổ chức quán triệt, triển khai
đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học
sinh năm học 2022-2023, đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS,
THCS, PTDTNT Cam Ranh nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT-t/hiện);
- Sở GD&ĐT Khánh Hòa (VBĐT-b/cáo);
- UBND thành phố Cam Ranh (VBĐT-b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (VBĐT-b/cáo);
- Công an thành phố (VBĐT-p/hợp);
- Thành đoàn Cam Ranh (VBĐT-p/hợp);
- Các bộ phận CM, NV của Phòng (VBĐT-t/hiện);
- Lưu: VT, dthieu.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Du

		2022-10-05T13:30:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Du<nvdu@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T14:23:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T14:23:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T14:23:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!